
 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

1 

 

Prot. n. 90872/2023/9B1/Gab. 

 

 Visto il decreto prefettizio prot. n. 98289/2022/9B1/Gab. in data 23 agosto 2022, registrato il 

20 settembre 2022 con n. 437 dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari ed ammesso alla 

registrazione il 2 settembre 2022 n. 325 da parte della locale Sezione Regionale di Controllo della 

Corte dei Conti, con cui al Viceprefetto Dott.ssa Maria Teresa PESCHIULLI, nata a Racale (LE) il 

28 novembre 1958, è stata confermata la titolarità dell’incarico di Vicecapo di Gabinetto – Dirigente 

in posizione di staff della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bari, per la durata di un 

anno; 

 Tenuto conto della carenza di personale della carriera prefettizia in servizio effettivo rispetto 

alla pianta organica della Prefettura – U.t.G. di Bari e che la predetta Dirigente è ormai prossima al 

collocamento in quiescenza; 

 

 Rilevato che la scadenza del posto di funzione in questione si sta approssimando e che occorre 

procedere all’assegnazione dell’incarico di Vicecapo di Gabinetto – Dirigente in posizione di staff 

della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bari ad un dirigente prefettizio; 

 

Valutate le esigenze di continuità amministrativa; 

 

 Vista la nota prefettizia prot. n. 93332 in data 11 luglio 2023, concernente la richiesta al 

Ministero dell’Interno di differimento della scadenza della titolarità dell’incarico sopracitato, per 

ulteriori tre anni; 

 

 Vista la nota ministeriale prot. n. 51712 del 1° agosto 2023, con la quale il Ministero 

dell’Interno comunica che non si ravvisano motivi ostativi al differimento della scadenza      

dell’incarico in questione, indicata nel provvedimento di rinnovo del 23 agosto 2022, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 11, comma 2, del D.lgs n. 139/2000;      

 

 Considerato che, a tal fine, la predetta Dirigente ha espletato, in titolarità, l’incarico in 

questione per due anni e che un eventuale differimento della scadenza del medesimo incarico per 

massimo ulteriori tre anni non comporterebbe il superamento dei cinque anni complessivi previsti dal 

D.lgs n. 139/2000 e ss.mm.ii.; 

                                    

 Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti 

il 19 novembre 2020, con il quale sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non 

generale da conferire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti, nell’ambito delle Prefetture-Uffici 

territoriali del Governo, ed in particolare l’art. 2, il quale recita che nella Prefettura – Ufficio 

territoriale del Governo di Bari, ai sensi dell’art. 2 del decreto ministeriale del 9 febbraio 2018, sono 

attribuite al Vicecapo di Gabinetto le funzioni relative al coordinamento del Nucleo di supporto 

all’Agenzia per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata e del Tavolo provinciale permanente sulle aziende sequestrate e confiscate, indicate, 

nell’ambito della declaratoria dei procedimenti e delle attività del Gabinetto del prefetto, nella tabella 

3 dell’Allegato A del decreto ministeriale in data 5 novembre 2020; 

 

 Considerati i criteri da seguire nell’affidamento degli incarichi di funzione da conferire in 

titolarità o reggenza ai viceprefetti od ai viceprefetti aggiunti, come indicato nella circolare 

ministeriale prot. n. 19046 in data 16 marzo 2021, oggetto di confronto con le Organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative della carriera prefettizia nella riunione del 1° marzo 2021, 

tenuta presso il Ministero dell’Interno; 



 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

2 

 

 

Ritenuto di differire la scadenza della titolarità del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto 

– Dirigente in posizione di staff della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bari attribuita  

al Viceprefetto Dott.ssa Maria Teresa PESCHIULLI, nata a Racale (LE) il 28 novembre 1958, dal 1° 

settembre 2023 al 1° settembre 2026, soprattutto per l’esperienza già maturata nei precedenti incarichi 

ma anche per la particolare natura dei programmi da realizzare, della capacità professionale e delle 

attitudini dimostrate dalla Dirigente, dei risultati raggiunti nello svolgimento delle funzioni inerenti 

agli incarichi assegnati e delle aspirazioni manifestate dalla stessa Dirigente;   

 

 Visto l’allegato prospetto biografico della Dirigente; 

 

 Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità relative 

al posto di funzione indicata nella circolare n. 25/RU – Class. N. 6161/BIS, in data 17 settembre 2014, 

del Ministero dell’Interno; 

 

 Visto il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 Viste le circolari del Ministero dell’Interno in materia; 

 

 

D E C R E T A 

 

la scadenza della titolarità del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto – Dirigente in posizione di 

staff della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bari rinnovata al Viceprefetto Dott.ssa 

Maria Teresa PESCHIULLI, nata a Racale (LE) il 28 novembre 1958, con decreto prefettizio prot. n. 

98289/2022/9B1/Gab. in data 23 agosto 2022, è differita per ulteriori tre anni, ovvero dal 1° settembre 

2023 al 1° settembre 2026. 

          

 La Dott.ssa PESCHIULLI avrà le seguenti competenze previste dalla Tabella 3 – declaratoria 

dei procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale non generale presso le 

Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, contenuta nell’allegato A del decreto, in data 5 novembre 

2020, del Ministro dell’Interno: 

 

Collaborazione con il Prefetto nella determinazione dei criteri generali e degli indirizzi per 

l’espletamento delle funzioni istituzionali e svolgimento delle funzioni riguardanti: 

- analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, sociale ed 

economico della provincia; 

- iniziative a garanzia della coesione sociale, mediazione di conflitti sociali, procedure di 

raffreddamento, interventi finalizzati ad assicurare la continuità dei servizi pubblici essenziali 

e delle filiere produttive territoriali; 

- documentazione generale, statistica e analisi socio-economica del territorio; 

- relazioni esterne, comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, sito istituzionale della 

Prefettura – UtG e relazioni con i cittadini; 

- conferenze di servizi in ambito provinciale; 

- segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario; 

- gestione del rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia e relativa attività 

provvedimentale; 

- concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa; 



 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

3 

 

- coordinamento del “Nucleo di supporto” all’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata e del Tavolo 

provinciale permanente sulle aziende sequestrate e confiscate; 

- segreteria particolare del prefetto, cerimoniale, onorificenze e ricompense; 

- progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, ad altri uffici 

dirigenziali della Prefettura – UtG. 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

 

Al Gabinetto del Prefetto sono assegnate le seguenti risorse umane: 

Funzionari Amministrativi n. 3 – Funzionari Economici Finanziari n. 2 – Funzionario Informatico n. 

1 – Assistenti Amministrativi n. 1 – Assistente Informatico n. 1 – Operatori Amministrativi n. 3. 

Tale assegnazione potrà essere modificata per inderogabili e sopraggiunte esigenze di servizio. 

 

 Il presente decreto composto di tre pagine sarà trasmesso al fine dell’esercizio del controllo 

contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari e per l’effettuazione del controllo preventivo 

di legittimità alla locale Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. 

 

Bari, data firma digitale  

 

 

          IL PREFETTO 

               (Bellomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CS 


		2023-08-02T11:16:15+0000
	ANTONIA BELLOMO




